A contratação deverá ser realizada por meio de contratação direta, por meio de dispensa de 
licitação, conforme lei nº 14.133/2021, que prevê em seu artigo 75 o seguinte: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a  R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; (grifo nosso) 

Outrossim, foi editado, em 29 de dezembro de 2023, o decreto 11.871, que substitui o anterior 
decreto 11.317/2022, atualizando os valores da lei de licitações. O decreto aplica o IPCA para reajustar

[...]

os valores nominais da lei. Desta forma, os novos valores de contratação passam a ser: 

 R$ 119.802,02 ( cento e onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos)  para obras 
e serviços de engenharia ou de manutenção de veículos automotores; 

 R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)  para outros 
serviços e compras. 

2.1.2. Não há possibilidade de inclusão do objeto da presente contratação como item autônomo em 
outro procedimento licitatório, em razão da especificidade do objeto.  

2.1.3. No corrente ano, não há previsão de demanda, no Senado Federal, por itens que possam ser